
   □  ORIGINALE      COPIA 

 
       

                     
 
        

             COMUNE DI GURRO 
                   Provincia del V.C.O. 

                        

DELIBERAZIONE N.  3 

 

del    28 MARZO 2024 

 
 
 

 

Verbale di deliberazione Commissariale  

 

 

 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE UNICO PORTALE RECLUTAMENTO 

INPA. 

 

 

 
 

 

 

   L’anno duemilaventiquattro addì  ventotto del mese di marzo alle ore 12,00 nella sede 

municipale 

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 

  Dott. Roberto DOSIO, in virtù dei poteri conferiti con Decreto del Prefetto del Verbano Cusio 

Ossola del 20 febbraio 2024, con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Martina 

SCAPELLATO che partecipa all’adunanza in audio conferenza ai sensi del Regolamento 

“Criteri di funzionamento del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale in modalità a 

distanza” approvato con Deliberazione di C.C. n. 11 del 28.05.2022. 

 

 

 

 

 

   Assunti i poteri della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, provvede 

a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

nell’esercizio delle competenze e dei poteri della Giunta Comunale 

   

 Premesso che: 

- l’art. 3, comma 7, della Legge n. 56/2019 ha istituito il Portale Nazionale del reclutamento 

INPA, con l’obiettivo di accelerare il percorso di modernizzazione e rinnovamento della 

Pubblica Amministrazione, supportando quest’ultima nella realizzazione del nuovo sistema di 

reclutamento pubblico, velocizzando, semplificando e digitalizzando i relativi processi e fasi 

procedurali; 

- il D.L. n. 80/2021, convertito dalla Legge n. 113/2021, ha disciplinato definitivamente il 

suddetto portale, il quale rappresenta l’accesso digitale unico alla Pubblica Amministrazione 

per i concorsi pubblici ordinari nonché per le procedure di reclutamento straordinarie legate 

all’attuazione del PNRR; 

 

Evidenziato che: 

- l’art. 2 del D.L. 30.04.2022 n. 36,  convertito con modificazioni dalla Legge 29.06.2022 n. 79, 

ha introdotto una nuova disposizione nel D.lgs. n. 165/2001, l’art. 35-ter che estende l’utilizzo 

del Portale alle Regioni ed Enti Locali per il reclutamento e la mobilità del relativo personale; 

- la medesima norma stabilisce che, a decorrere dall’anno 2023, la pubblicazione delle 

procedure di reclutamento nei siti istituzionali e sul Portale esonera le Amministrazioni 

Pubbliche, compresi gli Enti Locali, dall’obbligo di pubblicazione dei bandi di selezione nella 

Gazzetta Ufficiale; 

- la Circolare n. 1/2022, emanata dal Dipartimento della Funzione Pubblica, ha fornito 

chiarimenti in merito all’utilizzo della Piattaforma unica di reclutamento (www.inPA.gov.it); 

- il Ministro della Pubblica Amministrazione, con Decreto del 15.09.2022, registrato alla Corte 

dei Conti in data 09.11.2022, ha stabilito le modalità di utilizzo del Portale, prevedendo che le 

istruzioni operative per l’accesso e per l’impiego delle relative funzionalità saranno definite dal 

Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri d’intesa con la 

Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, come ANCI e UPI, che avrebbe dovuto 

concludersi con esito positivo entro il 31.12.2022. In fase di prima applicazione, e comunque 

non oltre sei mesi dall’entrata in vigore del suddetto decreto, in ogni caso non oltre il 

31.05.2023, le regioni e gli enti locali possono continuare a utilizzare anche i propri portali 

eventualmente già in uso; 

 

Considerato che per accedere al Portale e utilizzare le relative funzionalità, occorre che ogni 

Pubblica Amministrazione aderisca attraverso un processo di c.d. “accreditamento”, individuando 

preliminarmente, un Responsabile Unico (RU), per l’accesso e l’operatività sulla Piattaforma Unica di 

Reclutamento INPA, sviluppata dal Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri; 

 

Ritenuto doversi provvedere in merito; 

 

Visto l’art. 3, comma 7, della legge n. 56/2019; 

 

Visto il D.L. n. 80/2021, convertito dalla Legge n. 113/2021; 

 

Visto l’art. 35-ter del D.lgs. n. 165/2001, introdotto dall’art. 2 del D.L. n. 36/2022, convertito 

con modificazioni dalla L. n. 79/2022; 

 

Vista la Circolar n. 1/2022 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 

Dato  atto che : 

    Sulla proposta di deliberazione cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali, il Responsabile del Servizio F.F. che qui di seguito 

sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

http://www.inpa.gov.it/


   

 

    Sulla proposta di cui sopra, il Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti locali, così come richiesto da questa Amministrazione 

Comunale, che qui sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

  

D E L I B E R A 

 
 Per le motivazioni in premessa espresse che qui s’intendono integralmente riportate: 

1. di nominare la Dott.ssa Martina Scapellato, Segretario Comunale, Responsabile Unico del 

Comune di Gurro per l’accreditamento, l’accesso e l’operatività  presso la Piattaforma unica di 

reclutamento, istituita  sul Portale  sviluppato dal Dipartimento della Funzione Pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

2. Di autorizzare il RU, come sopra identificato, a effettuare la procedura di accreditamento 

prevista  dal Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

giusta Circolare n. 1/2022 del 01.07.2022, prot. DFP-0052963. 

 

       Di rendere, con successiva votazione unanime favorevole, la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi del D.lgs. 267/00. 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

Il Commissario Prefettizio 

f.to Dott. Roberto Dosio 

                                                                   Il Segretario Comunale 

                                      f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente Verbale viene pubblicata il giorno 03.04.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì  03.04.2024    

      Il  Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 28.03.2024: 

□  Perché è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare 

nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza (art. 134, 

3°  comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 

Gurro, lì  28.03.2024    

          

         Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì   03.04.2024   

       Il  Segretario Comunale 

         Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 
Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.lgs. 82/2005. 


